1.15. Portaria Nº 4154/2017 - PJPI/TJPI/PRES/SECGER, de 19 de setembro de 2017444387

1.16. Portaria (Presidência) Nº 2080/2017 - SECPLE, de 19 de setembro de 2017  444513

1.17. Portaria Nº 4011/2017 - PJPI/TJPI/PRES/SECGER, de 12 de setembro de 2017444554

1.18. Portaria Nº 4158/2017 - PJPI/TJPI/PRES/SECGER, de 19 de setembro de 2017444713

CARGOS

VALORES EM R$

D E N T R O
D O
ESTADO

FORA DO
ESTADO*³

I - Presidente do Tribunal de Justiça, Vice-Presidente, Corregedor-Geral da Justiça 492,00 1.125,00*¹

II - Desembargadores 480,00 1.099,00

III - Juízes de Direito, servidores efetivos e comissionados, acompanhados do Presidente do Tribunal deJustiça,
Vice-Presidente, Corregedor-Geral da Justiça e do Diretor da Escola Judiciária

420,00 1.062,00

IV - Juízes de Direito 388,00 916,00

V - Secretários, Coordenadores e diretores 240,00 674,00*²

VI - Servidores efetivos e comissionados 220,00 641,00

VII - Servidores não enquadrados nas situações anteriores 200,00 604,35

*¹Limite estabelecido pela Resolução nº 73/09 - CNJ (art.6º, caput).
*²Limite estabelecido pela Resolução nº 73/09 - CNJ (art.6º, §1º).

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Bel. PAULO SÍLVIO MOURÃO VERAS, no uso de suas
atribuições legais, etc., e,
CONSIDERANDO o teor do art. 1º, incs. II e VIII, da Portaria nº 1.831, de 04 de julho de 2016;
CONSIDERANDO o Parecer da Coordenadoria de Controle Interno (0229323);
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR servidores deste Tribunal de Justiça, para atuarem como fiscal e suplente de fiscal do Contrato Administrativo Nº
90/2013/CLC/TJ/PI, a saber:
- Samuel de Alencar Bezerra (fiscal)
(Analista Judiciário - Engenheiro Eletricista - Matrícula nº 27677)
- Carlos Eduardo de Carvalho e Souza (suplente de fiscal)
(Analista Judiciário - Engenheiro Eletricista - Matrícula nº 28038)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário(a) Geral, em 19/09/2017, às 11:09, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

O Desembargador ERIVAN LOPES, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento da Juíza de Direito MARIA DO SOCORRO ROCHA CIPRIANO, titular da 2ª Vara da Comarca de
Oeiras, de entrância final, no Processo nº 17.0.000034119-3,
R E S O L V E:
CONCEDER, ad referendum do Egrégio Tribunal Pleno, a antecipação do gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referentes ao 2º
período do exercício de 2017, da Juíza de Direito MARIA DO SOCORRO ROCHA CIPRIANO, titular da 2ª Vara da Comarca de Oeiras, de
entrância final, adiadas anteriormente pela Portaria nº 1.774, de 10.08.2017, com publicação DJe nº 8.267, de 14.08.17, com fruição prevista para
o dia 20.11.2017, devendo o período ser gozado a partir do dia 06 de novembro do ano em curso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 19 de setembro de 2017.
Desembargador ERIVAN LOPES
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Bel. PAULO SÍLVIO MOURÃO VERAS, no uso de suas
atribuições legais, etc., e,
CONSIDERANDO o teor do art. 1º, incs. II e VIII, da Portaria nº 1.831, de 04 de julho de 2016;
CONSIDERANDO manifestação Nº 1330/2017 - PJPI/TJPI/STIC (0228203),
R E S O L V E:
DESIGNAR servidores deste Tribunal de Justiça, para atuarem como fiscal e suplente de fiscal do Contrato Administrativo nº 103/2017
(0216939), a saber:
- GILDEAN ALVES DOS SANTOS, Mat. 28050- Fiscal;
- FRANCISCO IGOR DE LIMA E SILVA, Mat. 3069 - Suplente de fiscal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente porPaulo Silvio Mourão Veras,Secretário(a) Geral, em 12/09/2017, às 11:53, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Bel. PAULO SÍLVIO MOURÃO VERAS, no uso de suas
atribuições legais, etc., e,
CONSIDERANDO o teor do art. 1º, incs. II e VIII, da Portaria nº 1.831, de 04 de julho de 2016;
CONSIDERANDO o teor do Despacho Nº 47780/2017 - PJPI/TJPI/PRES/ASCOM (0234668),
R E S O L V E:
DESIGNAR servidores deste Tribunal de Justiça, para atuarem como fiscal e suplente de fiscal dos serviços pertinentes à confecção de
bannercom lona front light,destinado a Justiça de 2º grau, conforme Ordem de Fornecimento Nº 46/2017 - PJPI/TJPI/CLC(0214005), a saber:

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XXXIX - Nº 8291 Disponibilização: Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 Publicação: Quarta-feira, 20 de Setembro de 2017

Página 5

2. CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO PIAUÍ
[]

2.1. PORTARIA Nº 143, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017444109

2.2. Portaria Nº 4148/2017 - PJPI/CGJ/EXPCGJ, de 18 de setembro de 2017444458

2.3. Portaria Nº 4152/2017 - PJPI/CGJ/EXPCGJ, de 19 de setembro de 2017444572

2.4. Portaria Nº 4153/2017 - PJPI/CGJ/EXPCGJ, de 19 de setembro de 2017444580

2.5. PORTARIA Nº 144, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017444581

- FERNANDO ANTONIO MARTINS CASTELO BRANCO - Matrícula 3302305 - Fiscal;
- FRANCISCO DANIEL SILVA, Matrícula 27514 - Suplente de fiscal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

O CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Desembargador RICARDO GENTIL EULÁLIO DANTAS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, etc.
CONSIDERANDO o despacho constante na fl.251 dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 0000729-97.2015.8.18.0139, que
designou o MM. Juiz Auxiliar Julio Cesar Menezes Garcez para atuar no PAD outrora aberto pela portaria constante nas fls.195/196 do referido
processo,
R E S O L V E :
DETERMINAR que o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurado pela Portaria nº 1.797, de 17 de dezembro de 2015 (publicada
no DJ n
º 7.890, de 17 de dezembro de 2015), destinada a apurar os fatos noticiados no mencionado processo, seja conduzida pelo magistrado JULIO
CESAR MENEZES GARCEZ, Juiz Auxiliar desta Corregedoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 18 de setembro de 2017.
DESEMBARGADOR RICARDO GENTIL EULÁLIO DANTAS
Corregedor-Geral da Justiça

Portaria Nº 4148/2017 - PJPI/CGJ/EXPCGJ, de 18 de setembro de 2017
O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Desembargador RICARDO GENTIL EULÁLIO DANTAS, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 7º, VIII, do Regimento Interno da Corregedoria Geral da Justiça,
CONSIDERANDOa Decisão Nº 3916/2017 - PJPI/CGJ/CONSULCGJ, proferida nos autos do Processo SEI nº 17.0.000030516-2,
R E S O L V E :
DETERMINAR, com fundamento nocaputdo art. 8º da Resolução CNJ nº 135/2011, de 13 de julho de 2011, a instauração deSINDICÂNCIA
INVESTIGATIVAobjetivando o esclarecimento definitivo dos fatos alegados na Reclamação Disciplinar nº 0004315-08.2017.2.00.0000,
designando o Juiz Auxiliar da Corregedoria Geral da Justiça,Dr. JULIO CESAR MENEZES GARCEZ, para presidir a referida sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 18 de setembro de 2017.
Desembargador RICARDO GENTIL EULÁLIO DANTAS
CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA

O SECRETÁRIO DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Bacharel ALCI MARCUS RIBEIRO BORGES, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.240, de 25/08/2016, publicada no Diário da Justiça Eletrônico nº 8.048, de 25/08/2016,
CONSIDERANDO o que consta no Processo SEI nº 17.0.000033068-0,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ELTON CLÉO NOGUEIRA DE SOUSA, Oficial de Justiça Avaliador, matrícula 3243, lotado na Central
de Mandados da Comarca de Teresina-PI,para gozo de 01 (um) dia de folga no dia 22 de setembro de 2017,como forma de compensação pelos
serviços prestados ao Plantão Judiciário de 1º Grau, no dia 05 de dezembro de 2016.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 19 de setembro de 2017.
Bacharel ALCI MARCUS RIBEIRO BORGES
Secretário da Corregedoria Geral da Justiça

O SECRETÁRIO DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Bacharel ALCI MARCUS RIBEIRO BORGES, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.240, de 25/08/2016, publicada no Diário da Justiça Eletrônico nº 8.048, de 25/08/2016,
CONSIDERANDO o que consta no Processo SEI nº 17.0.000031815-9,
R E S O L V E:
ALTERAR, para o dia02 de outubro de 2017, a folga de plantão concedida ao servidorSAMUEL CIPRIANO MACHADO LIRA, Analista Judicial,
matrícula 26663, lotado na Vara Única da Comarca de Valença do Piauí-PI, antes autorizada para o dia 18 de setembro de 2017 pela Portaria Nº
3941/2017 - PJPI/CGJ/EXPCGJ, de 04 de setembro de 2017.
DETERMINAR que os efeitos desta portaria retroajam ao dia 18 de setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 19 de setembro de 2017.
Bacharel ALCI MARCUS RIBEIRO BORGES
Secretário da Corregedoria Geral da Justiça

O CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Desembargador RICARDO GENTIL EULÁLIO DANTAS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, etc.
CONSIDERANDO que, na forma do art. 121 do Provimento nº 021/2014 desta Corregedoria Geral da Justiça (Regimento Interno da
Corregedoria), "a instauração do processo se dará por meio de portaria do Juiz Corregedor Permanente ou do Corregedor-Geral de Justiça,
identificando a autoridade instauradora, o agente infrator, ainda que indiretamente, a acusação objetiva e a origem da prova".
CONSIDERANDO, ainda, a decisão constante nas fls. 34/36 dos autos da Reclamação Disciplinar nº 0000040-19.2016.8.18.0139,
R E S O L V E :
DETERMINAR a abertura de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor de MARY ANE MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº
1023306, ocupante do cargo efetivo de Analista Judicial, com lotação no JECC Zona Leste I - Horto, desta Capital, com o objetivo de apurar
suposta ocorrência de infração funcional de recebimento de depósito judicial, o que configuraria as infrações previstas no art.137, I e 138, XIV,

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XXXIX - Nº 8291 Disponibilização: Terça-feira, 19 de Setembro de 2017 Publicação: Quarta-feira, 20 de Setembro de 2017

Página 6